[image: image1.jpg]

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo
[image: image2.png]PROTOCOLO 396/2021 - 09/06/2021 13:11

INDICAÇÃO Nº ____/2021
Solicito a Prefeitura Municipal, que viabilize a criação do Ossário, no Cemitério Municipal de Araçariguama: “Cemitério da Paz”.
Senhor Presidente,

Instituir um projeto de Ossário em nosso Cemitério da Paz, se faz necessário diante da demanda por vagas em relação ao disponibilizado para aquisição, tendo em vista o grande número de túmulos e jazigos em estado de abandono.

Os ossuários são locais construídos para guardar os ossos remanescentes das pessoas falecidas. Essas construções são, geralmente, estruturas verticais que contêm gavetas lacradas, otimizando o espaço hoje disponível em nosso Cemitério da Paz.

Considerando a necessidade de recolhimento de restos mortais em túmulos com mais de 5 (cinco) anos de sepultamento que não possuem identificação e que não foram reclamados pelos familiares, bem como, sepulturas encontradas em estado de abandono.

Sendo assim INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, solicitando que viabilize a criação do Ossário, no Cemitério Municipal de Araçariguama: “Cemitério da Paz”.
Sala das Sessões, 08 de junho de 2021.

Bahia Cabeleireiro

2º Secretário

	Paulo Volcov

Presidente
	Vereador Baixinho

1º Vice - Presidente

	Lili Marques

2º Vice – Presidente
	Profª. Iara Costa

1º Secretária
	Marco Paulo Dal Bello

Vereador

_________________________________________________________________________________

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br